
الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 52 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4697 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقم 488 لســـنة 1988 بإنشـــاء الهيئـــة العامة  وعلـــى قـ

للأبنية التعليمية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

 وعلـــى قرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 160 لســـنة 1991 باعتبار مشـــروعات

الأبنيـــة التعليمية الحكومية من أعمال المنفعة العامـــة ، والمعدل بالقرار رقم 1912 

لسنة 1991 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع نزع ملكية العقار الذى تشـــغله مدرســـة 

 العهـــد الجديـــد الابتدائية ، بالرقم التعريفى )2600080( ، والكائن بشـــارع الجلاء

 مـــن الناحيـــة الشـــرقية ، بالقطـــع أرقـــام )4( ، و)9أ( ، و)10( زمام بندر ســـوهاج

بمحافظة سوهاج ، بمساحة مقدارها )1503٫89م2( تقريبًا .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على كامل أرض ومبانى العقار المشار إليه فى 

المادة الســـابقة ، والمبين موقعه ومســـاحته وحدوده وأســـماء ملاكه الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والرسم التخطيطى والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 20 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 4 ديسمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 53 

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء
الموضوع :

 بشـــأن نـــزع ملكيـــة العقـــار الـــذى تشـــغله مدرســـة العهـــد الجديـــد الابتدائية

 بالرقم التعريفى )2600080( بمحافظة سوهاج .

العرض :

1 - طلبـــت مديرية التربيـــة والتعليم بمحافظـة ســــوهـاج بتاريخ 2022/12/8 

اتخـــاذ إجـــراءات صـفـة النفـــع العام على العقار الذى تشــــغله مدرســـة العهد الجديد 

الابتدائية بالرقم التعريفى )2600080( بمحافظة ســـوهاج لصالح العملية التعليمية؛ 

حيـــث إنها فى حاجة شـــديدة إليه ؛ نظرا لوجود كثافة طلابيـــة مرتفعة، وعدم إمكانية 

الاستغناء عنه؛ حيث لا يوجد بديل له.

2 -  المدرســـة مؤجـــرة، وتســـتخدم فـــى العمليـــة التعليميـــة، وتبلغ مســـاحتها 

)1503,89م2(، طبقا للرفع المعد من مديرية المســــاحـة، وهى كائنـة بشــــارع الجلاء 

من الناحية الشرقية – بالقطع أرقام : )4(، و)9 أ(، و)10( – زمام بندر سوهاج – 

محافظة سوهاج.

3 - ورد کتاب محافظة سوهاج رقم )2702( بتاريخ 2021/10/4، وأفاد بأن 

البيانـــات المطلوبـــة لنزع الملكية محددة به، ومنها موافقة المجلس الشــــعبى المحلى 

 للمحافظـــة علـــى تقرير صـفة النفع العام للمدرســــة المذكورة، وطبقـــا للكتاب الدورى

 رقـــم 1 لســــنة 2017، الصــــادر من قطاع الأمانـــة العامة للمحليات بشـــأن الأوراق 

المطلوبة لاستصدار اللازم فقد تضمن العرض بالمطلوب لاستصدار موافقة السيد رئيس 

مجلس الوزراء، وأكد على أن الكتب الدورية ســـالفة الذكر، لم تتضـمن أى اختصـاص 

للمجلس التنفيذى باستصدار قرار بتقرير صفة النفع العام .



الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 54 

4 - تـــم ســـداد التعويـــض المبدئـــي، وإيداعـــه خزانة الجهـــة القائمـــة بإجراءات 

 نـــزع الملكيـــة، وهى مديرية المســـاحة بســــوهـاج، بمبلغ قدره )مـائــــة ألف جنيه فقط

 لا غير(، بموجـب أمر الدفع الإلكتروني رقم )GP 23932431000240(، الصادر

 بتاريخ 2023/9/7

5 - الموقف القانونى :

أقـــام الملاك الدعوى رقم 72 لســــنـة 2020 )إيجـارات كلى قـديـم ســـــوهـاج(، 

طالبيـــن – فى ختامهـــا – إنهاء عقد الإيجـــار المؤرخ فـــى 1960/10/1، وإخلاء 

المدعى عليهم بصفتهم من العين المؤجرة.

بجلســـة 2022/3/30 قضـــت المحكمة بطرد المدعى عليهـــم من العين محل 

التداعي؛ لانتهاء عقد الإيجار المؤرخ فى 1960/10/1 بانتهاء مدته، وإخلائها من 

كافة الشواغل والأشخاص، وتسليمها للمدعين .

تم استئناف الحكم بالاستئناف رقم )2373( لسنة )97 ق( – سوهاج، وبجلسة 

2022/9/14 قضت المحكمة برفضه، وتأييد الحكم المستأنف.

6 - تبلـــغ المســـاحة الإجماليــــة للعقــــار الــــذى تشــــــغله المدرســــة المــذكورة 

)1503,89م2( ، والعبرة بالقياس المساحى على الطبيعة، وحدوده كالتالي :

الحـــد البحرى علـــى ثلاثة أجزاء، يبدأ من الشـــرق، ويتجه إلـــى الغرب، بطول : 

)6٫74( م، ثـــم يتجــــه إلـــى البحرى بطـــول )1,8( م، ثم يتجه إلـــى الغرب بطول : 

)60٫49( م .

الحـــد القبلي : علـــى أربعة أجزاء، يبدأ من الشـــرق، ويتجه إلـــى الغرب، بجوار 

شــــــارع الملجـــأ، بطـــول: )25,92( م، ثم يتجه إلـــى البحرى بطـــول )18,24( م، 

 ثـــم يتجـــه إلى الغرب، بطـــول: )7٫01( م، ثـــم يتجه إلى الغرب مائـــلا إلى القبلي،

بطول : )28٫48(م.



الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 55 

الحد الشرقي : شارع الجلاء، بطول: )30٫63( م.

الحد الغربي : شارع الجهاد، بطول: )20٫24( م.

والعقار المذكور مملوك للملاك الظاهرين، طبقا للكشف المرفق.

الرأى :

 وحيـــث إن قرار رئيس مجلس الـــوزراء رقم 160 لســـنة 1991، والمعدل بالقرار

رقم 1912 لسنة 1991، قد نص فى مادته الأولى على أنه : ] تعد مشروعات الأبنية 

التعليميـــة الحكومية وملحقاتها من أعمال المنفعـــة العامة فى تطبيق أحكام القانون 

رقم 10 لســــنة 1990 بشــــأن نزع ملكية العقارات للمنفعـــة العامة [، ونظرا للحاجة 

الماســـة للعقار الذى تشغله المدرسة المذكورة؛ حيث إنه يقع بنطاق جغرافى ذى كثافة 

سكانية مرتفعة ؛

لذا فقد ترون ســـيادتكم التكرم بالنظر، والتفضل بالموافقة على اســـتصدار القرار 

المرفق ؛ للأسباب المبينة عاليه.

والأمر معروض على سيادتكم لاتخاذ ما ترونه مناسبًا .

وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى

أ.د/ رضا حجازى



الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 56 



الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 57 



الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 58 



الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 59 



الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 60 



الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 61 



الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 62 



الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 63 



الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 64 



الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 65 


	العدد الأول
	2024-1-4-2023-554
	2024-1-4-2023-4682-3
	2024-1-4-2023-4683-3
	2024-1-4-2023-4684-3
	2024-1-4-2023-4697-3
	New bookmark6




